РЕШЕНИЕ

Ростов-на-Дону
Резолютивная часть решения оглашена «25» апреля 2011г.
В полном объеме решение изготовлено «27» апреля 2011г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области по

рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
Председатель Комиссии: Коренченко К.А. – заместитель руководителя - начальник отдела

контроля органов власти;
Члены Комиссии: Частников В.Л. – зам. начальника отдела контроля органов власти;
Ширинская В.В. – специалист –эксперт отдела контроля органов власти;
Рабаев В.Р. – специалист-эксперт отдела контроля за соблюдением антимонопольного

законодательства

рассмотрев дело № 262/04 по признакам нарушения индивидуальным предпринимателем

Тарановой О.А. (344010, гор. Ростов-на-Дону, пер. Соколова 92, кв. 20; ИНН 616301453400, ОГРН
304616328600048; далее по тексту – ИП Таранова О.А.) ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 26.07.2006 г.
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»),в присутствии
представителя ИП Тарановой О.А.,

УСТАНОВИЛА:

В Ростовское УФАС России 09.03.2011г. (вх. № 3630) поступило обращение Ростовской

таможни о недобросовестной конкуренции со стороны ИП Тарановой О.А.
Согласно названному обращению и приложенных к нему документов и информации ИП

Таранова О.А. ввела в оборот на территории Ростовской области товары, на индивидуальной
упаковке которых нанесена маркировка товарными знаками: «BATTLEBRAWLERS», «Moxiegirlz»,
«betrue!*beyou!» при отсутствии разрешения правообладателей вышеназванных товарных знаков на
использование последних.

Названные обстоятельства послужили основанием для возбуждения настоящего дела.
ИП Таранова О.А. в ответ на определение представила документы и информацию, из которых

следует, что товары, задекларированные по грузовым таможенным декларациям (ГТД) №№
10313060/091110/П008914, 10313060/171110/П009180, 103130060/061210/П009785, а именно:
трансформеры пластмассовые (часть товара №7 по ГТД № 10313060/091110/П008914) с нанесенной
маркировкой товарным знаком «BATTLEBRAWLERS»; куклы пластмассовые, изображающие людей из
полимерных материалов (товар №5 по ГТД №№ 10313060/171110/П009180, 103130060/061210/П009785) с
нанесенной совместной маркировкой товарными знаками: «Moxiegirlz», «betrue!*beyou!»
реализованы на ее торговых точках в розницу в полном объеме.

Комиссия, изучив материалы настоящего дела, выслушав представителей сторон, приходит к
следующим выводам:

09.11.2010г. ИП Тарановой О.А. была подана грузовая таможенная декларация,
зарегистрированная за таможенным постом № 10313060/091110/П008914, на товары, поставляемые в
адрес ИП Тарановой О.А. в рамках исполнения контракта № 3 от 11.01.2010г., заключенного с
компанией «SYNERGYTRADINGCOMPANYLIMITED» (Китай), в т.ч. на товар №7 – «трансформеры
пластмассовые детские» - 48384 шт.

В ходе таможенного досмотра товаров ввезенных и предъявленных к таможенному
декларированию ИП Тарановой О.А. было установлено, что имеется в наличии товар (часть товара
№7) – игрушки из полимерного материала, не музыкальные, частично в разобранном виде
(трансформеры), в т.ч. товары «трансформеры пластмассовые» арт. №6008 и арт. № 4908, на
индивидуальной упаковке которых нанесена маркировка (товарный знак) «BATTLEBRAWLERS» в
количестве: арт. № 6008 – 240 шт. в одном месте; арт. № 4908 – 72 шт. в одном месте.

Товарный знак «BATTLEBRAWLERS» зарегистрирован Федеральной службой по
интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. Согласно свидетельству на
товарный знак № 383519 исключительное право на использование товарного знака
«BATTLEBRAWLERS», в т.ч. в отношении товаров 28 класса МКТУ (игры, игрушки и принадлежности для
игр) принадлежит «Спин Мастер Лтд.» (450 Фронт Стрит Уэст, Торонто, Онтарио М5V 1B6, Канада
(СА)).

В соответствии с письмом ООО «САКС Игрушки» от 21.01.2011г. (исх. № 19), ООО «САКС

Игрушки» уполномочено правообладателем товарного знака «BATTLEBRAWLERS» осуществлять ввоз и
распространение продукции компании «Спин Мастер Лтд.» в качестве официального
дистрибьютора, а также защиту прав интеллектуальной собственности в отношении товарного
знака «BATTLEBRAWLERS».

Кроме того, ООО «САКС Игрушки» сообщило, что в договорных отношениях с ИП Тарановой
О.А. не состоит. ИП Таранова О.А. не является уполномоченным дистрибьютором названной
компании, разрешением на ввоз товаров не обладает.

Также ИП Тарановой О.А. задекларированы по грузовым таможенным декларациям
№10313060/171110/П009180 и № 103130060/061210/П009785 среди прочих товаров, товар № 5 – куклы
пластмассовые изображающие людей из полимерных материалов, производства компании
«СИНЕРЖИ ТРЕЙДИНГ КОМПАНИ ЛИМИТЕД» (КИТАЙ).

В ходе таможенного досмотра товаров ввезенных и предъявленных к таможенному
декларированию ИП Тарановой О.А. по ГТД № 103130060/061210/П009785 установлено, что имеется
товар № 5 - куклы, изображающие людей из полимерных материалов в количестве 48 шт. в одном
месте, на индивидуальной упаковке которых имеется совместная маркировка: «Ardanagirlz»
«betrue!*beyou!».

Кроме того, в ходе таможенного досмотра товаров ввезенных и предъявленных к
таможенному декларированию ИП Тарановой О.А. по ГТД №10313060/171110/П009180 установлено,
что имеется товар № 5 - куклы, изображающие людей из полимерных материалов в количестве 48
шт. в одном месте, на индивидуальной упаковке которых имеется совместная маркировка:
«Moxiegirlz», «betrue!*beyou!»; «Ardanagirlz» «betrue!*beyou!».

Торговые знаки «Moxiegirlz», «betrue!*beyou!» зарегистрированы Федеральной службой по
интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам. Согласно свидетельствам на
товарные знаки №№ 406750, 404347 исключительное право на использование товарных знаков
«Moxiegirlz», «betrue!*beyou!», в т.ч. в отношении товаров 28 класса МКТУ (игры, игрушки и
принадлежности для игр) принадлежит «МГА Энтертеймант Инк.» (корпорация штата Калифорния,
16380 Роско Бульвар, Ван Нойс, Калифорния, 91406, Соединенные Штаты Америки (US)).
Представителем правообладателя названых товарных знаков на территории Российской
Федерации является ООО «Ляпунов и партнеры».

Согласно письма ООО «Ляпунов и партнеры» от 27.01.2011г. (исх. № ТМ-21864/RU-CUSTOMS) у ИП
Тарановой О.А. отсутствует разрешение на ввоз товаров с названными товарными знаками.

Вместе с тем, согласно товароведческого исследования №41/2011 от 17.02.2011г.,
произведенного ООО «ПОЛИЭКСПЕРТ» на основании запроса о предоставлении информации от
09.02.2011г. (исх. № 64-23/02291) Ростовской таможни, вышеназванные товары обладают признаками
контрафактной продукции, а общая величина ущерба нанесенного правообладателям товарных
знаков: «BATTLEBRAWLERS», «Moxiegirlz», «betrue!*beyou!» составляет 236 697,48 руб.

Кроме того, согласно ответу ИП Тарановой О.А. на запрос Ростовской таможни от 02.02.2011г.
(исх. №64-23/01777) вышеназванные товары реализованы в ноябре-декабре 2010г.

Таким образом, ИП Таранова О.А. ввела в гражданский оборот на территории Ростовской
области товары: «трансформеры пластмассовые», на индивидуальной упаковке которых нанесена
маркировка (товарный знак) «BATTLEBRAWLERS»; «куклы, изображающие людей из полимерных
материалов», на индивидуальной упаковке которых имеется совместная маркировка: «Moxiegirlz»,
«betrue!*beyou!»; «Ardanagirlz» «betrue!*beyou!» при отсутствии разрешения правообладателей
товарных знаков: «BATTLEBRAWLERS», «Moxiegirlz», «betrue!*beyou!» на использование названных
товарных знаков, а также на ввоз и ввод вышеназванных товаров в гражданский оборот на
территории РФ.

Согласно ст. 1479 Гражданского кодекса РФ (далее по тексту ГК РФ) на территории
Российской Федерации действует исключительное право на товарный знак, зарегистрированный
федеральным органом исполнительной власти по интеллектуальной собственности, а также в
других случаях, предусмотренных международным договором Российской Федерации.

В соответствии со статьей 1489 ГК РФ обладатель исключительного права на товарный знак
может предоставить право на использование товарного знака в определенных договором
пределах с указанием или без указания территории, на которой допускается использование,
применительно к определенной сфере предпринимательской деятельности.

Таким образом, ИП Таранова О.А, незаконно использовала товарные знаки:
«BATTLEBRAWLERS», «Moxiegirlz», «betrue!*beyou!» при введении в оборот вышеназванных товаров на
территории Ростовской области.

В силу пунктов 7, 9 статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции» под конкуренцией понимается
соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из
них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке

воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке.
Недобросовестная конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые
направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности,
противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим
хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.

В связи с изложенным, в действиях ИП Тарановой О.А,, выразившихся в незаконном
использовании товарных знаков: «BATTLEBRAWLERS», «Moxiegirlz», «betrue!*beyou!» при введении в
оборот вышеназванных товаров на территории Ростовской области, содержатся нарушения ч.1 ст.
14 ФЗ «О защите конкуренции», в соответствии с которым не допускается недобросовестная
конкуренция, в том числе путем продажи, обмена или иного введения в оборот товара, если при
этом незаконно использовались результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним
средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции.

Вместе с тем, учитывая, что вышеназванные товары, на индивидуальной упаковке которых
нанесена маркировка товарными знаками: «BATTLEBRAWLERS», «Moxiegirlz», «betrue!*beyou!»
реализованы в полном объеме, у Комиссии отсутствуют основания для выдачи предписания,
предусмотренного ч.1 ст. 23 ФЗ «О защите конкуренции»

Руководствуясь ст. 23, ч.1 ст. 39, ч.1 -4 ст.41, ч.1 ст.49 ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. В действиях ИП Тарановой О.А. содержится нарушение п.4 ч.1 ст. 14 ФЗ «О защите

конкуренции».
2. Предписание ИП. Тарановой О.А. не выдавать в связи с отсутствием оснований.

Председатель Комиссии: К.А. Коренченко
Члены Комиссии: В.Л. Частников, В.В. Ширинская, В.Р. Рабаев

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в суд или в

арбитражный суд.